



Prefeitura Municipal de Ibicaraí
Estado da Bahia
Setor de Licitação

LICITAÇÕES E
CONTRATOS

PREGÃO ELETRÔNICO 34/2023
EDITAL PE Nº. 34/2023-----PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 160/2023
EMISSÃO - 01/12/2023
ABERTURA - 14/12/2023

OBJETO

FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO I DESTE EDITAL, EM ATENDIMENTO AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE, DO MUNICÍPIO DE IBICARAÍ/BA.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

PREGÃO ELETRONICO PARA REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE

CONVITE ()
PREGÃO PRESENCIAL ()
LEILÃO ()
PREGÃO ELETRÔNICO (X)

CONCORRÊNCIA ()
CONCURSO ()
TOMADA DE PREÇO ()
INEXIGIBILIDADE ()

AUTUAÇÃO



[Handwritten Signature]

Pregoeiro



SOLICITAÇÃO

Senhora Prefeita,
Monalisa Gonçalves Tavares

Tendo em vista as necessidades de FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO I DESTE EDITAL, EM ATENDIMENTO AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE, DO MUNICÍPIO DE IBICARAI/BA. pedimos que seja realizado o Registro de Preço, dentro do período de 12 (doze) meses – período máximo da vigência da Ata de Registro de Preços – inclusive o atendimento de situações imprevisíveis, tendo em vista que a Ata de Registro de Preços não permite qualquer aditivo. Na oportunidade informamos que as especificações técnicas e quantitativos dos materiais a serem adquiridos, estão de acordo com o previsto no artigo 15, § 7º, da Lei 8.666/93, conforme segue:

| Orçamento Sintético | | | | | | | | | |
|---------------------|---------|---------|---|-----|--------|------------|--------------------|---------------|----------|
| Item | Código | Banco | Descrição | Und | Quant. | Valor Unit | Valor Unit com BDI | Total | Peso (%) |
| 1 | | | ADMINISTRAÇÃO LOCAL E SERVIÇOS PRELIMINARES | | | | 300.626,18 | 6,01 % | |
| 1.1 | CPU9494 | Próprio | Administração Local e manutenção de canteiro | % | 1 | 228.984,69 | 283.941,02 | 283.941,02 | 5,68 % |
| 1.2 | CPU8992 | Próprio | PLACA GOVERNO DO GOVERNO FEDERAL 6,00X3,00M | UN | 2 | 6.727,89 | 8.342,58 | 16.685,16 | 0,33 % |
| 2 | | | INSTALAÇÃO DE CANTEIRO DE OBRA | | | | 48.270,65 | 0,97 % | |
| 2.2 | CPU0555 | Próprio | Contêiner com janela - L = 4,88 m e C = 6,09 m (1 TEU duplo) | un | 2 | 10.259,25 | 12.721,47 | 25.442,94 | 0,51 % |
| 2.3 | CPU0553 | Próprio | Contêiner com revestimento térmico, janela e banheiro - L = 2,44 m e C = 6,09 m (1 TEU) | un | 1 | 7.747,85 | 9.607,33 | 9.607,33 | 0,19 % |
| 2.4 | CPU0554 | Próprio | Contêiner com janela e 2 banheiros - L = 4,88 m e C = 6,09 m (1 TEU duplo) | un | 1 | 10.661,60 | 13.220,38 | 13.220,38 | 0,26 % |
| 3 | | | MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS | | | | 230.739,29 | 4,61 % | |
| 3.1 | CPU9312 | Próprio | Caminhão basculante com capacidade de 14 m³ - 188 kW - MOB/DESMOB | UN | 4 | 9.380,20 | 11.631,45 | 46.525,80 | 0,93 % |



| | | | | | | | | | |
|----------|---------|---------|---|----------------|---------|-----------|-----------|---------------------|----------------|
| 3.2 | CPU9333 | Próprio | Carregadeira de pneus com capacidade de 1,72 m ³ - 113 kW - MOB/DESMOB | un | 1 | 6.189,97 | 7.675,56 | 7.675,56 | 0,15 % |
| 3.3 | CPU9353 | Próprio | Motoniveladora - 93 kW - MOB/DESMOB | UN | 2 | 12.379,94 | 15.351,13 | 30.702,26 | 0,61 % |
| 3.4 | CPU9362 | Próprio | Rolo compactador liso autopropelido vibratório de 11 t - 97 kW - MOB/DESMOB | un | 2 | 6.189,97 | 7.675,56 | 15.351,12 | 0,31 % |
| 3.5 | CPU9363 | Próprio | Rolo compactador de pneus autopropelido de 27 t - 85 kW - MOB/DESMOB | UN | 1 | 12.379,94 | 15.351,13 | 15.351,13 | 0,31 % |
| 3.6 | CPU9367 | Próprio | ROLO COMPACTADOR PÉ DE CARNEIRO VIBRATÓRIO AUTOPROPELIDO DE 11,6 T - 82 KW - MOB/DESMOB | UN | 2 | 6.189,97 | 7.675,56 | 15.351,12 | 0,31 % |
| 3.7 | CPU9491 | Próprio | Rolo compactador liso tandem vibratório autopropelido de 10,4 t - 82 kW - MOB/DESMOB | un | 2 | 6.189,97 | 7.675,56 | 15.351,12 | 0,31 % |
| 3.8 | CPU9758 | Próprio | Escavadeira hidráulica sobre esteira com capacidade de 1,5 m ³ - 110 kW - MOB/DESMOB | un | 2 | 12.379,94 | 15.351,13 | 30.702,26 | 0,61 % |
| 3.9 | CPU9488 | Próprio | Trator sobre esteiras com lâmina - 127 kW - MOB/DESMOB | un | 1 | 6.189,97 | 7.675,56 | 7.675,56 | 0,15 % |
| 3.10 | CPU9360 | Próprio | Trator agrícola - 77 kW - MOB/DESMOB | un | 2 | 6.189,97 | 7.675,56 | 15.351,12 | 0,31 % |
| 3.12 | CPU0557 | Próprio | Mobilização/Desmobilização de Contêiner | un | 4 | 6.189,97 | 7.675,56 | 30.702,24 | 0,61 % |
| 4 | | | TERRAPLANAGEM | | | | | 132.631,00 | 2,65 % |
| 4.2 | 5502985 | SICRO3 | Limpeza mecanizada da camada vegetal | m ² | 20000 | 0,45 | 0,56 | 11.200,00 | 0,22 % |
| 4.3 | 5502986 | SICRO3 | Expurgo de jazida | m ³ | 3000 | 2,57 | 3,19 | 9.570,00 | 0,19 % |
| 4.4 | 5915407 | SICRO3 | Carga, manobra e descarga de agregados ou solos em caminhão basculante de 10 m ³ - carga com carregadeira de 3,40 m ³ edescarga livre | t | 4050 | 2,65 | 3,29 | 13.324,50 | 0,27 % |
| 4.5 | 5914359 | SICRO3 | Transporte com caminhão basculante de 10 m ³ - rodovia em leito natural | tkm | 60750 | 1,20 | 1,49 | 90.517,50 | 1,81 % |
| 4.6 | 4413942 | SICRO3 | Espalhamento de material em bota-fora | m ³ | 4050 | 1,60 | 1,98 | 8.019,00 | 0,16 % |
| 5 | | | PAVIMENTAÇÃO | | | | | 4.138.719,48 | 82,77 % |
| 5.1 | 4011209 | SICRO3 | Regularização do subleito | m ² | 357693 | 1,13 | 1,40 | 500.770,20 | 10,02 % |
| 5.2 | 4011221 | SICRO3 | Base estabilizada granulometricamente com mistura de solos na pista | m ³ | 71538,6 | 13,09 | 16,23 | 1.161.071,48 | 23,22 % |



| | | | | | | | | | |
|-----|---------|--------|---|----------------|-----------|-------|-------|-------------------|---------------|
| | | | com material de jazida | | | | | | |
| 5.3 | 191 | ORSE | Material para base (adquirido e medido pelo corte na jazida), exclusive limpeza da área, escavação e carga m3 | m ³ | 71538,6 | 17,28 | 21,43 | 1.533.072,20 | 30,66 % |
| 5.4 | 5914374 | SICRO3 | Transporte com caminhão basculante de 10 m ³ - rodovia em revestimento primário | tkm | 676039,77 | 0,96 | 1,19 | 804.487,33 | 16,09 % |
| 5.5 | 5915467 | SICRO3 | Transporte de água com caminhão tanque de 10.000 l - rodovia em revestimento primário | tkm | 67303,51 | 1,67 | 2,07 | 139.318,27 | 2,79 % |
| 6 | | | DRENAGEM | | | | | 149.024,94 | 2,98 % |
| 6.1 | 2004519 | SICRO3 | Escavação mecânica de vala trapezoidal ou triangular em material de 1ª categoria para drenagem superficial com retroescavadeira - 0,10 m ² ≤ seção < 0,15 m ² | m ³ | 3832,43 | 28,32 | 35,12 | 134.594,94 | 2,69 % |
| 6.2 | 5501706 | SICRO3 | Escavação mecânica com retroescavadeira em material de 1ª categoria | m ³ | 1625 | 7,16 | 8,88 | 14.430,00 | 0,29 % |
| | | | | | | | | | |

Total sem BDI 4.032.655,83
Total do BDI 967.355,71
Total Geral 5.000.011,54

Ibicaraí-BA, 01 de Novembro de 2023

Atenciosamente,



Secretaria Municipal de Infraestrutura



Secretaria Municipal de Agricultura